Pripovetka je objavljena u velikom ilustrovanom kalendaru Orao za 1878. godinu. Već početkom februara iste godine okružno načelstvo Šapca podnelo je tužbu upravi grada Beograda protiv Đure Jakšića zbog uvrede i klevetanja generala Ranka Alimpića u pripoveci „Ranjenik“². Sudski proces je započeo 5/17. aprila 1878. Tom prilikom Đura Jakšić je izneo svoju odbranu.

* Profesor retorike u Srednjoj školi za ekonomiju, pravo i administraciju
e-mail: svetlana.gradinac@gmail.com

1 Simboličan naziv jednog sela u kojem je učiteljevao Đura Jakšić je Sumrakovac.

Generalovi ljudi, noću iz zasede, uhvatili su Đuru Jakšića i skoro na smrt ga pretukli, jer je uvredio sujetu generala Alimpića. Odluka apelacionog suda nije mogla Đuri Jakšiću biti saopštena, niti je mogla biti izvršena, jer je on u međuvremenu umro u 46. godini 16/28. novembra 1878. Ironično, smrt ga je spasla od izdržavanja kazne.

Tako je suđenje Đuri Jakšiću, pesniku „Otađzbine“, jedne od najimpresivnijih, najgromoglasnijih i najsnažnijih naših rodoljubivih pesama, stavljeno ad akta.

LITERATURA

1. *Sabrana dela Đure Jakšića*, knjige III i V, 1978, priredio, predgovor i napomene napisao Dušan Ivanić, Beograd, Slovo ljubve.